VI. Praemissis quoque completis, de castrorum per me
domino regi, et per ipsum dominum regem mihi assignan
dorum, privilegia hincinde data praesentia, amputatis his quae
de fidejussoribus, obligationibus et aliis superfluis dicta sunt
et conscripta, volumus renovari.

XXVII. Praedicta quoque omnia et singula promisit ipse
dominus rex tenere et adinplere bona fide, sicut per me ea,
quae sibi promisimus, fuerint adinpleta.

In quorum omnium testimonium et robur praesentes exinde
iieri fecimus literas, et eas meo consueto sigillo sigillatas ipse
domino regi tradidi ad cautelam.

Actum et datum Pragae anno domini MCCLXXX nono,
octavo Idus Februarii, Indictione secunda.

82.

Literas Rudolil regis de ofncio pincernatus et de
jure electorali regibus Boemiae competente.

1289, 4. Marc.

Quum ambigeretur, num Boemiae reges pincernae Imperii existimandi
essent atque id quod cum illa dignitate erat conjunctum, eodem quo ceteri
electores jure, regem Romanum deligere possent, Budolphus rex literis anno
1289 datis controversiam secundum Boemos dijudicavit.

Quodsi ,,Auctor vetus de bcueüciis," qui initio saeculi XIII. vixit,
aliquid auctoritatis habet, apud quem legitur: Rex quem eligunt Teutonici,
cum Romam vadit ordinari, secum ibunt de jure sex principes qui primi
sunt in ejus electione, ut pateat Apostolico regis justa electio (cap. 1. 5. 12.),
quocum Sachsenspiegel Lehnrecht (art. 4. 5. 2.) ad verbum congruit: Svenne
aber die diideschen enen koning kiesen, unde he to Rome vert, to der
wienge, se sint plichtich ses vorsten mit ime te varene, die de ersten in
des rikes kore sin — principes electores tunc non plures numero quam sex
fuerunt, inter quos princeps Boemiae numerandus non est.

At jam Wenceslaus 1. rex (1230—1253) ut qui maxime electioni in
terfuit, in bulla autem Urbani IV. papae, 31. Augusti 1263 data, jam sep
tem electores commemorantur, inter quos etiam Boemiae princeps, qui tum
rex erat (Premyslaus Ottacarus II.), enumeratur: "Quasdam consuetudines
circa electionem novi regis Romanorum in imperatorem postea promovendi
apud prineipes vocem hujusmodi in electione habentes, qui sunt septem nu
mero, pro jure servari etc."

Quaestioni, num Boemiae principes ex electorum numero fuerint, quam
maxime connexa est quaestio alia, quando iidem pincernarum oflicium obti
nuerint. Wladislaus II. Boemiae principum primus pincernae officio vide
tur fuisse ornatus, idem qui a. 1166 ,,a rege Friderico in maximam receptus
est gratiam," atque jam anno 1166 inter principes Germaniae primum
locum tenuit.